
CPF: ***616513**
Data: 27/09/2023

IP com n°: 172.20.10.3
www.pindaremirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

143

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM/MA

EXECUTIVO

Volume: 3 - Número: 3347 de 27 de Setembro de 2023

DATA: 27/09/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pindaremirim.ma.gov.br/diariooficial.php, 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9832102601

E-mail: ppindaremirim@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

AV. ELIAS HAICKEL, Nº 11 CENTRO, CEP: 65370-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pindaré Mirim

aDOM 1/4www.pindaremirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3347/2023 - 27/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: 172/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS REPRESETANTES DO PODER PÚBLICO 
PARA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO DE MUNICIPAL DO DIREITO DA PESSOA IDOSA – CMDPI DO MUNICÍPIO 
DE PINDARÉ-MIRIM- MA.

PORTARIA: 173/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS REPRESETANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
PARA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO DE MUNICIPAL DO DIREITO DA PESSOA IDOSA – CMDPI DO MUNICÍPIO 
DE PINDARÉ-MIRIM- MA.

PORTARIA: 174/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO PRESIDENTE E VICE -PRESIDENTE DO CONSELHO DE 
MUNICIPAL DO DIREITO DA PESSOA IDOSA – CMDPI DO MUNICÍPIO DE PINDARÉ-MIRIM- MA.

CPF: ***.616.513-** - Data: 27/09/2023 - IP com n°: 172.20.10.3
Autenticação em: www.pindaremirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=143

aDOM 2/4www.pindaremirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3347/2023 - 27/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: 172/2023

Portaria Nº 172/2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS REPRESETANTES DO PODER PÚBLICO PARA A COMPOSIÇÃO DO 
CONSELHO DE MUNICIPAL DO DIREITO DA PESSOA IDOSA – CMDPI DO MUNICÍPIO DE PINDARÉ-MIRIM- MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições, que lhe são atribuidas por Lei.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 695 de 06 de outubro de 2003 que cria o  sobre a modificação do Conselho Municipal de 
Direito da Pessoa Idosa – CMDPI, do município de Pindaré-Mirim – MA.

RESOLVE:

ART. 1º - Nomear os membros representantes do Poder Público, titulares e suplentes para constituirem o Conselho Municipal de 
Direito da Pessoa Idosa – CMDPI do municipaio de Pindaré -Mirim, conforme suas representatividades, abaico relacionadas.

⦁ SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊCIA SOCIAL, INFÊNCIA E JUVENTUDE: 

Titutar: Edmar Moreno Monteiro, RG: 043516295 -0 e CPF: 767.808.993-72;
Suplente: Marcos Paulo Pereira, RG 2147210892000 -8 e CPF: 029.489.923-54.

⦁ SEECRETARIA MUNIICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

Titular: Luano Pinto Jansen, RG: 0129123991999 -4 e CPF: 011.752.263-51;
Suplente: Ilde Carlos Aires Nascimento, RG: 044790820012 -6 e CPF: 811.597.653-91.

⦁ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

Titular: Lizyanne Sousa Ribeiro, RG: 024893812003 -8 e CPF: 051.633.223-62;
Suplente: Ana Paula Alves da Silva Sousa, RG: 111861799-9 e CPF: 950.099.903-00.

⦁ SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Titular: Deyjane Mayara Silva Pereira, RG: 192789420001 -1 e CPF: 000.628.873-66;
Suplente: Raimundo Jardson Pereira Lima, RG: 045911102012 -4 e CPF: 611.927.523-17.

⦁ SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESSTÃO PÚBLICA

Titular: Daniel Moreno Monteiro, RG: 043517312011 -0 e CPF: 061.593.593-12;
Suplente: Marcos Antonio da Luz Andrade, RG: 057600082015 -2 e CPF: 250.120.963-04.

ART. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 24 de julho de 2023 , 
revogadasas disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pindaré Mirim, Maranhão, 26 de setembro de 2023.

ALEXANDRE COLARES BEZERRA JUNIOR
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: 173/2023

Portaria Nº 173/2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS REPRESETANTES DA SOCIEDADE CIVIL PARA A COMPOSIÇÃO DO 
CONSELHO DE MUNICIPAL DO DIREITO DA PESSOA IDOSA – CMDPI DO MUNICÍPIO DE PINDARÉ-MIRIM- MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições, que lhe são atribuidas por Lei.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 695 de 06 de outubro de 2003 que cria o  sobre a modificação do Conselho Municipal de 
Direito da Pessoa Idosa – CMDPI, do município de Pindaré-Mirim – MA.

RESOLVE:

ART. 1º - Nomear os membros representantes da Sociedade Civil, titulares e suplentes para constituirem o Conselho Municipal de 
Direito da Pessoa Idosa – CMDPI do municipaio de Pindaré -Mirim, conforme suas representatividades, abaico relacionadas.

⦁ SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE PINDARÉ -MIRIM

Titutar: Manoel do Nascimento Amorim, RG: 052510072014 -0 e CPF: 207.320.153-91;
Suplente: Leiliane Saraiva Costa, RG: 053797602014 -6 e CPF: 881.576.106-97 .

⦁ PASTORAL DA PESSOA IDOSA – PARÓQUIA SÃO PEDRO APÓSTOLO

CPF: ***.616.513-** - Data: 27/09/2023 - IP com n°: 172.20.10.3
Autenticação em: www.pindaremirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=143

aDOM 3/4www.pindaremirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3347/2023 - 27/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

Titular: Terezinha Lisboa Sousa, RG: 014741012000-5 e CPF: 259.983.073-27;
Suplente: Jovelina Costa Soares, RG: 00724778396 -2 e CPF: 812.102.053-00.

⦁ SERVIDORES E USUARIOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Titular: Osmar Cantanhede de Oliveira, RG: 057600082015 -2 e CPF: 291.274.403-20;
Suplente: Raimundo Benedito Reis, RG: 026090072003 -0 e CPF: 125.995.303-34.

⦁ ASSOCIAÇÃO DE BUMBA -MEU-BOI “DESEJO DE SÃO JOÃO”

Titular: Valentim Pereira, RG: 054831652014-2 e CPF: 254.856.636-49;
Suplente: João Joaquim Sousa Cutrim, RG: 026090072003 -0 e CPF: 125.995.303-34.

⦁ INSTITUTO PINDARÉ SOLIDÁRIO

Titular: Jorgivan da Conceição Reis, RG: 024077332003 -9 e CPF: 031.013.373-48;
Suplente: Denize Rodrigues Gaspar Costa, RG: 024814762003 -5 e CPF: 061.375.423-94.

ART. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 24 de julho de 2023 , 
revogadasas disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pindaré Mirim, Maranhão, 26 de setembro de 2023.

ALEXANDRE COLARES BEZERRA JUNIOR
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: 174/2023

Portaria Nº 174/2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO PRESIDENTE E VICE -PRESIDENTE DO CONSELHO DE MUNICIPAL DO DIREITO DA 
PESSOA IDOSA – CMDPI DO MUNICÍPIO DE PINDARÉ-MIRIM- MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições, que lhe são atribuidas por Lei.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 695 de 06 de outubro de 2003 que cria o  sobre a modificação do Conselho Municipal de 
Direito da Pessoa Idosa – CMDPI, do município de Pindaré-Mirim – MA.

RESOLVE:

ART. 1º - NOMEAR, a partir desta data, o Sr. EDMAR MORENO MONTEIRO, RG: 043516295 -0 e CPF: 767.808.993-72, para exercer 
a função de Presidente e Manoel do Nascimento Amorim, RG: 052510072014 -0 e CPF: 207.320.153-91, como Vice-Presidente do 
Conselho Municipal de Direito da Pessoa Idosa – CMDPI, para o período de 2023 a 2025.

ART. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 24 de julho de 2023 , 
revogadasas disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pindaré Mirim, Maranhão, 26 de setembro de 2023.

ALEXANDRE COLARES BEZERRA JUNIOR
Prefeito Municipal

CPF: ***.616.513-** - Data: 27/09/2023 - IP com n°: 172.20.10.3
Autenticação em: www.pindaremirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=143

aDOM 4/4www.pindaremirim.ma.gov.br


